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 Abstrakt

Tématem práce je hodnocení webových stránek, resp. webových portálů z hlediska

bezbariérovosti a dobré uživatelské použitelnosti. Cílem práce je popsat a rozebrat

design webových portálů po jejich grafické i obsahové stránce, zda jsou přístupné,

přehledné a zda respektují uživatele.

První část práce se věnuje vzniku a vývoji webových portálů, jejich vlastnostem a

různým typům. Další dvě kapitoly popisují v teoretické rovině pravidla, pomocí

nichž lze vytvořit intuitivní a bezbariérové webové stránky. Uveden je také přehled

nejpodstatnějších standardů, platných v České republice i v mezinárodním měřítku.

Hlavní pozornost je zaměřena na aplikaci pravidel použitelnosti a přístupnosti na

webový portál Digitalislam.eu. Jeho jednotlivé části jsou analyzovány s ohledem na

standardy mezinárodního konsorcia W3C. V závěru práce jsou zhodnoceny hlavní

přednosti a nedostatky designu tohoto portálu a jejich možné napravení.
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Předmluva

Téma diplomové práce jsem zvolila s ohledem na svou bakalářskou práci, která

se zabývala podobným tématem. Nakonec se mi podařilo vytvořit koncept, ve kterém

by kromě teoretických znalostí mohl být věnován i prostor na praktické testy a

analýzy. O téma přístupných a použitelných webových stránek se osobně již nějaký

čas velmi zajímám a přestože, anebo možná právě proto, že nemám dostatečné

znalosti o programovacích jazycích, používaných pro tvorbu webových stránek,

zaměřila jsem se na zkoumání prvků, které denně ovlivňují množství uživatelů

internetu.

Jelikož je dnes internet vnímán jakožto nepostradatelné massmédium našeho

každodenního života, je téma návrhu a vytváření webových stránek neustále aktuální.

S příchodem fenoménu Web 2.0 získává možná ještě na významu, neboť uživatelé se

z pasivní role čtenářů informací dostávají do pozice, kdy sami mohou web a jeho

dění ovlivňovat. Čím lépe je tedy web navržen s ohledem na uživatele, tím větší

šanci na úspěch (ať už komerční či měřen čistě návštěvností) má.

Cílem práce je tedy popsat a rozebrat design webových portálů po jejich grafické

i obsahové stránce, zda jsou přístupné, přehledné a zda respektují uživatele. První

část práce se věnuje vzniku a vývoji webových portálů, jejich vlastnostem a různým

typům.

V dalších kapitolách popisuji pravidla, pomocí nichž lze vytvořit intuitivní a

bezbariérové webové stránky včetně nejdůležitějších standardů, které se těmito

pravidly zabývají.

Hlavní pozornost je zaměřena na aplikaci pravidel použitelnosti a přístupnosti na

webový portál Digitalislam.eu. Jeho jednotlivé části jsou kontrolovány s ohledem na

standardy mezinárodního konsorcia W3C, věnována je také pozornost statistikám,

hodnotícím stav návštěvnosti a analyzujícím uživatele portálu od počátku fungování

až do současnosti. V závěru práce jsou zhodnoceny uvedeny hlavní přednosti a

nedostatky designu tohoto portálu a jejich možné napravení.

Seznam použité literatury, který obsahuje všechny mnou použité citace v práci,

je řazen abecedně. Všechny bibliografické záznamy jsou v souladu s normami
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ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2.

Na závěr bych chtěla poděkovat dvěma osobám, bez kterých by tato práce

nemohla vzniknout – svému vedoucímu práce Ing. Martinu Součkovi, Ph. D. za

ochotu a trpělivost, s jakou mi věnoval svůj čas na konzultace, a za velmi odborné

vedení. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Vítu Šislerovi za možnost využít jeho

webový portál k praktické aplikaci teoretických znalostí a za poskytnutí

neocenitelných informací ohledně portálu Digitalislam.eu.
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 1 Webový portál

Webový nebo také internetový portál je webový server, který pro mnoho

uživatelů slouží jako vstupní brána do světa Internetu. Hlavním smyslem webového

portálu je organizace informací a jejich zpřístupňování co nejširší skupině uživatelů v

ucelené a srozumitelné formě. Současně představuje místo, kde je možné

soustřeďovat nástroje, dokumenty a odkazy denně uživateli využívané. Proto také

často uživatelé mívají některý z podobných serverů nastavený jako domovskou

stránku svého webového prohlížeče [Ústřední knihovna, c1998-2008].

Jedna z hlavních předností webových portálů spočívá v možnosti uživatelům

nabídnout specifický a uzpůsobený pohled. Například univerzitní webový portál

může uživatelům nabídnout přístup na základě různých rolí (fakulta, student,

zaměstnanec, uchazeč, atd.). Role umožňují portálu určit práva každého uživatele a

nabídnout mu tak vhodný obsah a nabídku služeb.

Obecně rozlišujeme portály na:

• Všeobecné, např. Yahoo.com, Seznam.cz, atd.

Tyto portály bývají velice často nastaveny jakožto domovská stránka webového

prohlížeče a představují tak bránu do sítě Internet. Jejich cílem je sbírat informace z

různých zdrojů, organizovat je a poskytovat uživatelům přístup k nim. Uživatelům

nabízí kromě vyhledávání informací i mnohé další služby.

Na rozdíl od jediné úvodní stránky, která všem bez rozdílu představuje ten samý

obsah, portály dokáží uživateli přizpůsobit úvodní stránku jeho požadavkům a jeho

případné roli v systému.

• Specializované (oborové), např. Garden.com (pro zahradníky), nebo

Stavebniportal.cz (pro stavebnictví, architekturu a bydlení)

Některé portály se začaly cíleně zaměřovat na jednu určitou tematickou oblast,

vznikaly tzv. oborové portály, nebo také vortály (vertikální portály). Tento druh

portálů již neměl ambice pokrýt svým záběrem celou škálu lidských činností, což se

odrazilo i v mnohem nižší návštěvnosti a nabídce služeb než u velkých portálů.
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Ovšem pro osoby, které daná oblast zajímá, představují oborové portály často velice

cenný zdroj informací, stejně jako pro zadavatele reklamy, kteří tak mohou zasáhnout

přímo vybranou cílovou skupinu. Typickým případem jsou portály specializované na

nákup zboží, nemovitostí nebo například na vyhledávání nabídek práce. Tyto

oborové portály bývají často začleněny do struktury služeb prvně zmiňovaných

portálů [Wikipedie, c2008].

• Podnikové, nabízejí řešení postavené přesně na míru, dokáží beze zbytku

využít firemní datové zdroje či systémy a propojit je v jeden ucelený celek.

Tyto portály, stejně jako jiné webové stránky či aplikace, jsou vytvářeny podle

požadavků zákazníka a vyvíjejí tzv. „přímo na ruku“. Součástí zákaznických portálů

jsou i produkty, které zastřešují datové úložiště, procesní workflow, grafické

rozhraní, úložiště dokumentů apod. [MATUŠ, c2006-2008].

Webové portály nabízejí širokou škálu služeb, z nichž naprostá většina je pro

koncového uživatele bezplatná díky ziskům z všudypřítomné reklamy. Existují určité

typické služby a nabídka obsahů, které portály nabízejí takřka shodně bez výjimek.

Typické služby portálového řešení jsou:

• kategorie dle zaměření portálu

• možnost vyhledávání

• aktuální zpravodajství

• počasí

• burzovní zprávy

• mapy

• program TV

• horoskopy

• e-mail

• informace o vlastní struktuře webu

• hosting webových stránek
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 1.1 Vývoj webových portálů

Vývoj portálového konceptu můžeme vysledovat již od počátků Internetu. V

počáteční fázi se web skládal převážně ze statických webových stránek. Struktura

informací na stránkách byla daná autorem a zpravidla neměnná. Soudobé portály

byly webové stránky, poskytující statické odkazy na další webové stránky.

V průběhu 90. let 20. století nastala éra expanzivního růstu webu. S příchodem

protokolu CGI1 se web stal dynamickým. Počet webových stránek rostl

exponenciální řadou, neboť vytvořit si své stránky mohl každý uživatel. Masivní

rozšíření stránek, volnost a nejednotnost webových standardů však vedly k úpadku

kvality, k špatné organizaci a chybám v propojeních mezi stránkami, což ohrozilo

další růst webu. Jediný efektivní způsob, jak najít určitý obsah, bylo pomocí

vyhledávacích robotů.

Internetové vyhledávací služby, jako např. Yahoo!, Excite, AOL, MSN a Lycos,

představovali první zásadní krok ve vývoji webových portálů. Pojem internetový či

webový portál začal být používán pro sídla, jež si uživatelé vybírali jako vstupní bod

pro „surfování“ po Internetu [ROBINS, c2003].


[…]

Explorer (verze 6 a nižší).
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dokázal na každé stránce jednoznačně identifikovat a jednoduše používat. Pro

všechny uživatele je přínosem navigace, která na všech stránkách webu vypadá

stejně a je umístěna na stejném místě.

Cíl každého odkazu musí být stručný a smysluplný, aby bylo z jeho kontextu

zřejmé, kam odkazuje. Nejdůležitější informace je dobré umisťovat na začátek

(nadpisů, odstavců, seznamů atd.). Je vhodné doplnit metadata o sémantické

informace o stránkách (autor, typ dokumentu apod.) [CHISHOLM et al., 1999;

ŠPINAR, 2004].

Navigaci portálu Digitalislam.eu jsem již hodnotila v kapitole o použitelnosti,

nyní tedy připojím pouze pár dodatků. Stránky obsahují základní metadatové údaje,

popisující jazyk dokumentu, téma stránek, jejich autora, klíčová slova, copyright a

informace pro vyhledávací roboty. Články navíc před samotným textem obsahují

abstrakt a klíčová slova, vztahující se k textu, je tedy dle mého názoru velice dobře

splněno i pravidlo o nejdůležitějších informacích na začátku.

4.2.14 Zajistit, aby dokumenty byly jasné a jednoduché

Konzistentní rozložení prvků na stránce, přehledná grafika a srozumitelný jazyk

textu jsou základem pro jednoduché a pochopitelné dokumenty, které ocení nejenom

uživatelé s poruchami čtení, ale prostě všichni uživatelé. Kromě využití adekvátní

slovní zásoby je také vhodné text správně členit, doplňovat o tzv. „zarážky pro oči“,

tedy nadpisy, obrázky doplňující text apod. [CHISHOLM et al., 1999].

Webové stránky Digitalislam.eu jsou primárně určeny pro akademickou

veřejnost, čemuž odpovídá druh a jazyk uveřejněných textů. Přesto dobré čitelnosti

napomáhá časté členění do kapitol a odstavců. Díky tomu jsou i rozsáhlé texty

přehledné a dobře čitelné.

4.3 Zhodnocení portálu Digitalislam.eu

Na webových stránkách Digitalislam.eu bylo nalezeno v rámci testování poměrně

malé množství nedostatků, které dle mého názoru příliš neovlivňují výslednou

použitelnost a přístupnost stránek. Při testování přístupnosti byla použita vybraná

rozšíření prohlížeče Firefox, která umožnila zobrazit webové stránky tak, jak by se
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zobrazily uživateli handicapovanému. Zároveň umožnila získat ze stránek několik

zajímavých analýz. Jedná se především o rozšíření Fangs, Firebug a Web Developer

Toolbar.

Pravidla použitelnosti splňuje portál Digitalislam.eu dle mého názoru velice

dobře. Stránky jsou navrženy přehledně, jednotlivé tematické kategorie jsou logicky

uspořádány, struktura a vzhled stránek jsou navrženy s ohledem na uživatele. Pohyb

po stránkách je snadný a informace jednoduše dostupné. Velkým přínosem pro

uživatele je jistě i používání klíčových slov u všech kategorií, dle kterých lze vybírat

tematicky příbuzné články, novinky, apod.

Jedinou výtku snad lze udělit umístění pole pro vyhledávání, neboť si myslím, že

pokud by bylo umístěno výše v pravém sloupci, bylo by pak jeho nalezení pro

uživatele intuitivnější.

Nejvýraznějším nedostatkem při testování přístupnosti stránek Digitalislam.eu

byly především odkazy a jejich vizuální podoba. Jako nejlepší řešení se jeví doplnit

odkazy o podtržení, na které jsou jsou uživatelé zvyklí a odkazy tak jednodušeji

identifikují. Barva odkazu je také nevhodně zvolena u loga projektu, kdy text

v podstatě splývá s pozadím. Zde by bylo potřeba zvolit větší kontrast barev.

Ostatní pravidla přístupnosti, aplikovaná na webové stránky, byla splněna a až na

zmíněné drobné nedostatky hodnotím portál jako dobře přístupný i

pro handicapované uživatele.
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 5 Závěr

V diplomové práci jsem se zaměřila na pravidla pro tvorbu intuitivního a

bezbariérového webu. Konkurenční prostředí je na internetu veliké a webové portály

usilují ze všeho nejvíce o co nejvyšší návštěvnost.

Jednotlivé kapitoly pokrývají nejdůležitější pravidla, která byla v těchto oborech

vytvořena. Kromě popisu jednotlivých prvků použitelnosti a přístupnosti by tato část

měla přinést i metody, jak jednotlivé části vytvořit tak, aby co nejlépe odpovídaly

uživatelským potřebám. Pochopení a dodržování těchto pravidel považuji za klíčové

pro vytvoření uživatelsky úspěšného webu.

Tato práce byla přínosná jak pro mě, tak – jak doufám – i pro autory portálu

Digitalislam.eu. Neocenitelnou zkušeností byla možnost využít teoretické znalosti

získané již při psaní bakalářské práce a aplikovat je v jednotlivých testech na

konkrétní webové stránky. Díky této práci jsem získala nový pohled na problematiku

tvorby webových stránek.

Hodnocení portálu Digitalislam.eu a popisu jeho silných a slabých stránek z

hlediska webové použitelnosti a přístupnosti je myslím velmi přínosné i pro portál

samotný a jeho autory. I když je zřejmé, že při vytváření portálu bylo dbáno na

webové standardy, tento další pohled umožnil odhalit drobné nesrovnalosti, jejichž

odstranění by tento webový projekt mohlo posunout ke kladnějšímu vnímání

uživateli. Výsledky testování mohou do budoucna sloužit např. jako podklad pro

nový návrh designu webových stránek portálu Digitalislam.eu, jak po vzhledové

stránce, tak i s ohledem na rozložení jednotlivých prvků.
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