Autor diplomové práce: Bc. Alena Jašprová

Název diplomové práce: Použitelnost a přístupnost webových portálů.

Vedoucí práce: Ing. Martin Souček, PhD.

Hodnocení: výborně

Posudek:

16.9.2008

Cíl práce:

Cílem práce bylo popsat oblast přístupnosti a použitelnosti webových stránek, se zaměřením na problematiku portálů.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:

Cíl i struktura práce dobře sleduje zadání diplomového úkolu. Jedná se v dobrém smyslu o práci kompilační, která má za úkol podat přehled o uvedené problematice, ukázat autorka umí pracovat s informačními zdroji a v závěrečné části doložit na případové úloze schopnost prakticky použít načerpané znalosti.

Struktura práce:

Práce je rozčleněna do čtyř základních kapitol, v první jsou definovány základní pojmy v oblasti portálů, ve druhé a třetí kapitole jsou rozebrány principy použitelnosti a přístupnosti webových stránek. Čtvrtá kapitola je zaměřena prakticky a zkoumá v rámci případové úlohy zásady použitelnosti a přístupnosti na příkladu portálu Digitalislam.eu.

Volba informačních zdrojů:

Autorka pracovala s přiměřenou škálou zahraničních i českých informačních zdrojů, které správně cituje a jejichž soupis uvádí v souladu s normou v seznamu použité literatury.

Stylistická úroveň práce:

Po této stránce nemám k práci výhrady, práce je čtivě napsaná.

Formální úprava práce:

Po pravopisné stránce nemám výhrady, drobné chyby jsou výjimečné. Práce je pečlivě zpracovaná, grafická úroveň nadprůměrná. Je možná škoda, že práce nebyla doplněna seznamem vyobrazení, případně seznamem zkratk.

Shrnutí

Autorka měla před sebou poměrně obtížný úkol zpracovat na několika desítkách stran velmi širokou problematiku. Celkově vzato tedy na práci oceňuji pečlivost a uměřenost se kterou autorka popsala všechny důležité aspekty tak rozsáhlé problematiky jakou je použitelnost a přístupnost webových portálů a při tom se nenechala strhnout k nepřiměřeným výletům k jednotlivostem. Je vidět, že autorka píše o tématu, o kterém má dobrý přehled, což přesvědčivě ukazuje i v závěrečné případové úloze. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Ing. Martin Souček, PhD.